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DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA 

“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros” 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria nº 1439/2020/DRH-CG/DRH/DG/DPG
O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
 
Considerando a  Portaria nº 1393/2020/DPG-CG/DPG, de 02 de dezembro de 2020, em evento 0243741;
 
Considerando a Portaria nº 1394/2020/DPG-CG/DPG, de 02 de dezembro de 2020, em evento 0243749.
 
RESOLVE:
 
Cessar os efeitos da Portaria nº 86/2020/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 16 de janeiro de 2020, constante em evento 0189814, quanto
à designação da Defensora Pública Dr.ª TERESINHA LOPES DA SILVA AZEVEDO, para substituir o Dr. OLENO INÁCIO DE
MATOS, 1º Titular da DPE atuante junto às Varas de Fazenda Pública e ao Juizado Especial da Fazenda Pública da Comarca de Boa
Vista-RR, no período de 19 de dezembro de 2020 a 06 de janeiro de 2021.
 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
 
 
STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ 
Defensor Público-Geral
 
Em 15 de dezembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ, Defensor Público Geral, em 17/12/2020, às
09:52, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015,
e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador
0245626 e o código CRC 161E2F02.

000023/2020 0245626v5

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA 

“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros” 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Boletim Interno DPE/RR em 29/12/2020 

Boletim Interno DPE/RR em 29/12/2020 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


Portaria nº 1441/2020/DRH-CG/DRH/DG/DPG
O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
 
Considerando a Portaria nº 1393/2020/DPG-CG/DPG, de 02 de dezembro de 2020, em evento 0243741;
 
Considerando a Portaria nº 1394/2020/DPG-CG/DPG, de 02 de dezembro de 2020, em evento 0243749.
 
RESOLVE:
 
Cessar os efeitos da Portaria nº 1249/2020/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 03 de novembro de 2020, constante em evento 0238477,
quanto à designação do Defensor Público Dr. EDUARDO DE CARVALHO VERAS, para substituir a Defensora Pública Dr.ª
PAULA REGINA PINHEIRO CASTRO LIMA, 2ª Titular da DPE atuante junto às 1ª e 2ª Varas Criminais do Tribunal do Júri e da
Justiça Militar da Comarca de Boa Vista-RR, no período de 19 de dezembro de 2020 a 04 de janeiro de 2021.
 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
 
 
STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ 
Defensor Público-Geral
 
Em 15 de dezembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ, Defensor Público Geral, em 17/12/2020, às
14:06, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015,
e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador
0245635 e o código CRC 5E5ED150.

000023/2020 0245635v3

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA 

“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros” 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria nº 1442/2020/DRH-CG/DRH/DG/DPG
O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
 
Considerando a  Portaria nº 1393/2020/DPG-CG/DPG, de 02 de dezembro de 2020, em evento 0243741;
 
Considerando a Portaria nº 1394/2020/DPG-CG/DPG, de 02 de dezembro de 2020, em evento 0243749.

Boletim Interno DPE/RR em 29/12/2020 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


 
RESOLVE:
 
Cessar os efeitos da Portaria nº 844/2020/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 29 de julho de 2020, constante em evento 0221610, quanto à
designação do Defensor Público Dr. THAUMATURGO CEZAR MOREIRA DO NASCIMENTO, para cumulativamente com suas
atuais atribuições, atuar junto a 4ª Titular da DPE atuante junto às Varas de Família e Vara da Justiça Itinerante da Comarca de Boa
Vista - RR, no período de 19 de dezembro de 2020 a 06 de janeiro de 2021.
 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
 
 
STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ 
Defensor Público-Geral
 
Em 15 de dezembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ, Defensor Público Geral, em 17/12/2020, às
09:52, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015,
e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador
0245636 e o código CRC 99EA84AD.

000023/2020 0245636v3

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA 

“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros” 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria nº 1443/2020/DRH-CG/DRH/DG/DPG
O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
 
Considerando a  Portaria nº 1393/2020/DPG-CG/DPG, de 02 de dezembro de 2020, em evento 0243741;
 
Considerando a Portaria nº 1394/2020/DPG-CG/DPG, de 02 de dezembro de 2020, em evento 0243749.
 
RESOLVE:
 
Cessar os efeitos da Portaria nº 947/2020/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 26 de agosto de 2020, constante em evento 0225711, quanto
à designação do Defensor Público Dr. JAIME BRASIL FILHO, para acumular as atribuições do Defensor Público Dr. FRANCISCO
FRANCELINO DE SOUZA, 1º Titular da DPE atuante junto às Varas da Infância e da Juventude da Comarca de Boa Vista-RR, no
período de 19 de dezembro de 2020 a 06 de janeiro de 2021.

Boletim Interno DPE/RR em 29/12/2020 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
 
 
STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ 
Defensor Público-Geral
 
Em 15 de dezembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ, Defensor Público Geral, em 17/12/2020, às
09:52, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015,
e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador
0245639 e o código CRC B6C37355.

000023/2020 0245639v2

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA 

“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros” 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria nº 1481/2020/DRH-CG/DRH/DG/DPG
O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
 
Considerando a Lei Nº 853 de 27 de junho de 2012;
Considerando a Ata da Centésima Septuagésima Quarta Reunião Ordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado
de Roraima.
 
RESOLVE:
 
DECLARAR ESTÁVEIS, por aprovação no Estágio Probatório, nos termos da  Resolução nº 46, de 18 dezembro 2017, da
Defensoria Pública do Estado de Roraima, os Servidores Efetivos abaixo nominados, em cumprimento ao disposto no Art. 41 da
Constituição Federal.

ITEM       NOME MATRÍCULA CARGO DATA DE ENTRADA
EM EXERCÍCIO

01 Celson Figueiredo Cruz 21220817 Auxiliar Administrativo - DPE/NF-1 22.08.2017
02 Cleilson Conceição Feitosa 19220817 Auxiliar Administrativo - DPE/NF-1 22.08.2017
03 Daniel Sousa de Araújo 10200417 Técnico em Informática - DPE/NM - 1 20.04.2017
04 Dellyane Sousa Torres 29201017 Psicólogo - DPE/NS - 1         20.10.2017
05 Dorailma Vicuna Baia Mota 22220817 Auxiliar Administrativo - DPE/NF-1 22.08.2017
06 Dorothy Souza dos Santos 27010917 Auxiliar Administrativo - DPE/NF-1 01.09.2017
07 Edinardo Bezerra da Costa Filho 31211217 Auxiliar Administrativo - DPE/NF-1 21.12.2017

Boletim Interno DPE/RR em 29/12/2020 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


08 Felipe Araújo Nunes de Lima 08200417 Analista de Sistemas - DPE/NS - 1 20.04.2017
09 Gildeson Cardoso de Andrade 25220817 Assistente Administrativo - DPE/NM-1 22.08.2017
10 Guilherme Lima Peres 28140917 Administrador - DPE/NS-1 14.09.2017
11 Izabela Pereira Gomes de Melo 14220817 Assistente Administrativo - DPE/NM-1 22.08.2017
12 Jainny Diogo Oliveira da Silva 05130217 Auxiliar Administrativo - DPE/NF-1 13.02.2017
13 Jarliani Feitoza de Brito 26220817 Assistente Administrativo - DPE/NM-1 22.08.2017
14 José Heraldo Gemaque de Oliveira 23220817 Auxiliar Administrativo - DPE/NF-1 22.08.2017
15 Karol Stefany Oliveira Rabelo 18220817 Técnico em Secretariado - DPE/NM-1 22.08.2017
16 Laíza de Aguiar Santos 17220817 Técnico em Contabilidade - DPE/NM-1 22.08.2017
17 Leyliani Cristiny Machado Campos 13220817 Secretária Executiva - DPE/NS-1 22.08.2017
18 Lucas da Silva Mesquita 15220817 Assistente Administrativo - DPE/NM-1 22.08.2017
19 Marcus Vinícius Campos da Costa 11250717 Engenheiro Elétrico ou Engenheiro Mecatrônico 25.07.2020
20 Maria de Fátima da Silva Alves 20220817 Auxiliar Administrativo -DPE/NF-1 22.08.2017
21 Maria Socorro Lidiane Chaves Silva 30081117 Biblioteconomista - DPE/NS - 1                   08.11.2017
22 Miguel Lucas de Alencar Pereira 02010217 Oficial de Diligência - DPE/NM-1 01.02.2017
23 Renata Horácio Soares 16220817 Oficial de Diligência - DPE/NM-1 22.08.2017
24 Riso Duarte Barbosa Filho 06200317 Contador - DPE/NS-1 20.03.2017
25 Tassiana Mayra Soares Portela 12220817 Assistente Social - DPE/NS-1 22.08.2017
26 Vinicius de Melo Diniz 07200417 Engenheiro Civil - DPE/NS-1 20.04.2017
27 Vinicius Nascimento Vieira 32211217 Auxiliar Administrativo - DPE/NF-1 21.12.2017
 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
 
STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ 
Defensor Público-Geral
Em 22 de dezembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ, Defensor Público Geral, em 23/12/2020, às
12:30, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015,
e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador
0247928 e o código CRC 1E8490AD.

000021/2020 0247928v25

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA 

“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros” 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria nº 1482/2020/DRH-CG/DRH/DG/DPG
O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
 
Considerando a Lei Nº 853 de 27 de junho de 2012;

Boletim Interno DPE/RR em 29/12/2020 
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Considerando a Centésima Septuagésima Quarta Reunião Ordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de
Roraima.
 
RESOLVE:
 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL ao servidores  abaixo nominados, passando do Nível I para o Nível II, com efeitos a
contar da Data de Progressão, conforme segue:

ITEM NOME   MAT. CARGO

DATA DE
ENTRADA

EM
EXERCÍCIO

DATA DE
PROGRESSÃO

01 Celson Figueiredo Cruz 21220817 Auxiliar Administrativo - DPE/NF-1 22.08.2017 22.08.2020
02 Cleilson Conceição Feitosa 19220817 Auxiliar Administrativo - DPE/NF-1 22.08.2017 22.08.2020
03 Daniel Sousa de Araújo 10200417 Técnico em Informática - DPE/NM - 1 20.04.2017 20.04.2020
04 Dellyane Sousa Torres 29201017 Psicólogo - DPE/NS - 1         20.10.2017 20.10.2020
05 Dorailma Vicuna Baia Mota 22220817 Auxiliar Administrativo - DPE/NF-1 22.08.2017 22.08.2020
06 Dorothy Souza dos Santos 27010917 Auxiliar Administrativo - DPE/NF-1 01.09.2017 01.09.2020
07 Edinardo Bezerra da Costa Filho 31211217 Auxiliar Administrativo - DPE/NF-1 21.12.2017 21.12.2020
08 Felipe Araújo Nunes de Lima 08200417 Analista de Sistemas - DPE/NS - 1 20.04.2017 20.04.2020
09 Gildeson Cardoso de Andrade 25220817 Assistente Administrativo - DPE/NM-1 22.08.2017 22.08.2020
10 Guilherme Lima Peres 28140917 Administrador - DPE/NS-1 14.09.2017 14.09.2020
11 Izabela Pereira Gomes de Melo 14220817 Assistente Administrativo - DPE/NM-1 22.08.2017 22.08.2020
12 Jainny Diogo Oliveira da Silva 05130217 Auxiliar Administrativo - DPE/NF-1 13.02.2017 13.02.2020
13 Jarliani Feitoza de Brito 26220817 Assistente Administrativo - DPE/NM-1 22.08.2017 22.08.2020
14 José Heraldo Gemaque de Oliveira 23220817 Auxiliar Administrativo - DPE/NF-1 22.08.2017 22.08.2020
15 Karol Stefany Oliveira Rabelo 18220817 Técnico em Secretariado - DPE/NM-1 22.08.2017 22.08.2020
16 Laíza de Aguiar Santos 17220817 Técnico em Contabilidade - DPE/NM-1 22.08.2017 22.08.2020
17 Leyliani Cristiny Machado Campos 13220817 Secretária Executiva - DPE/NS-1 22.08.2017 22.08.2020
18 Lucas da Silva Mesquita 15220817 Assistente Administrativo - DPE/NM-1 22.08.2017 22.08.2020
19 Marcus Vinícius Campos da Costa 11250717 Engenheiro Elétrico ou Engenheiro Mecatrônico 25.07.2020 25.07.2020
20 Maria de Fátima da Silva Alves 20220817 Auxiliar Administrativo -DPE/NF-1 22.08.2017 22.08.2020
21 Maria Socorro Lidiane Chaves Silva 30081117 Biblioteconomista - DPE/NS - 1                   08.11.2017 08.11.2020
22 Miguel Lucas de Alencar Pereira 02010217 Oficial de Diligência - DPE/NM-1 01.02.2017 01.02.2020
23 Renata Horácio Soares 16220817 Oficial de Diligência - DPE/NM-1 22.08.2017 22.08.2020
24 Riso Duarte Barbosa Filho 06200317 Contador - DPE/NS-1 20.03.2017 20.03.2020
25 Tassiana Mayra Soares Portela 12220817 Assistente Social - DPE/NS-1 22.08.2017 22.08.2020
26 Vinicius de Melo Diniz 07200417 Engenheiro Civil - DPE/NS-1 20.04.2017 20.04.2020
27 Vinicius Nascimento Vieira 32211217 Auxiliar Administrativo - DPE/NF-1 21.12.2017 21.12.2020

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
 
STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ 
Defensor Público-Geral
Em 22 de dezembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ, Defensor Público Geral, em 23/12/2020, às
12:30, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015,
e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador
0247929 e o código CRC 5DC2A0A2.

000021/2020 0247929v20
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DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA 

“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros” 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria nº 1453/2020/DRH-CG/DRH/DG/DPG
O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
 
RESOLVE:
 
Nomear LEONARDO OLIVEIRA DA SILVA, para o Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete de Defensor Público –
DPE/DCA-7, da Defensoria Pública do Estado de Roraima, a contar de 07 de janeiro de 2021. 
 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
 
 
STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ 
Defensor Público-Geral
 
Em 15 de dezembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ, Defensor Público Geral, em 21/12/2020, às
09:40, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015,
e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador
0246479 e o código CRC B3C66BEE.

000021/2020 0246479v3

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA 

“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros” 
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL - GABINETE

Portaria nº 1491/2020/DPG-CG/DPG
O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

Boletim Interno DPE/RR em 29/12/2020 
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RESOLVE:
 
I – COMUNICAR o seu deslocamento, do Subdefensor Público-Geral Dr. OLENO INÁCIO DE MATOS, e
dos Servidores Públicos ANASTÁCIA DA CONCEIÇÃO SOUZA BARROSO SANTOS e GILCIMAR RODRIGUES DA SILVA,
para viajarem ao Município de Rorainópolis/RR, no período de 29 a 30 de Dezembro do corrente ano, para tratar de assuntos
institucionais, com ônus.
 
II – DESIGNAR os Servidores Públicos LUIZ NICOLAU DA COSTA SOKOLOWICZ e PETTERSHON COSTA PEREIRA DE
SÁ, para viajarem ao Município de Rorainópolis/RR, no período de 29 a 30 de Dezembro do corrente ano, a fim de transportar os
Defensores e os Servidores acima citados, com ônus.
 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
  
STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ 
Defensor Público-Geral
Em 28 de dezembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ, Defensor Público Geral, em 28/12/2020, às
14:17, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015,
e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador
0248584 e o código CRC 81224BF0.
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DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA 

“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros” 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria nº 1479/2020/DRH-CG/DRH/DG/DPG
O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
 
Considerando o Processo Sei nº. 002441/2018.
 
RESOLVE:
 
I - Alterar, a pedido, as férias do servidor RICARDO NATTRODT DE MAGALHÃES, referentes ao exercício de 2020,
anteriormente marcadas para o período de 07 de janeiro a 05 de fevereiro de 2021, conforme Portaria nº 2087/2019/DRH-
CG/DRH/DG/DPG, de 12 de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 3625 de 17.12.2019, conforme evento 0183073, a serem
usufruídas, a contar de 11 de janeiro de 2021.
 

É

Boletim Interno DPE/RR em 29/12/2020 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


II - Designar o servidor NATÉRCIO LEITE DUTRA para responder cumulativamente como Diretor do Departamento de
Tecnologia da Informação e Comunicação, no período de 11 de janeiro a 09 de fevereiro 2021, em substituição do
servidor RICARDO NATTRODT DE MAGALHÃES.
 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
 
 
STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ 
Defensor Público-Geral
 
Em 22 de dezembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ, Defensor Público Geral, em 28/12/2020, às
12:17, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015,
e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador
0247920 e o código CRC 65BF5D6B.
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DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA 

“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros” 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria nº 1480/2020/DRH-CG/DRH/DG/DPG
O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
 
Considerando o Processo Sei nº. 002811/2018.
 
RESOLVE:
 
I - Conceder ao servidor PAULO TARCÍSIO ALVES RAMOS, Assessor Jurídico II, 30 (trinta) dias de férias referentes ao exercício
de 2021, sendo 15 (quinze) dias a contar de 01 de fevereiro de 2021 e 15 (quinze) dias a contar de 08 de setembro de 2021.
 
II - Designar a servidora PAMELLA SUELLEN QUEIROZ para responder cumulativamente como Assessora Jurídica II,
nos períodos de 01 a 15 de fevereiro de 2021 e 08 a 22 de setembro de 2021, em substituição do servidor PAULO TARCÍSIO
ALVES RAMOS.
 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
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STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ 
Defensor Público-Geral
 
Em 22 de dezembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ, Defensor Público Geral, em 28/12/2020, às
12:17, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015,
e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador
0247921 e o código CRC 95233E4B.
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DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA 

“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros” 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria nº 1485/2020/DRH-CG/DRH/DG/DPG
O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
 
Considerando o Processo Sei nº. 004469/2018.
 
RESOLVE:
 
Suspender, por necessidade do serviço, 10 (dez) dias das férias da Defensora Pública Dr.ª JEANE MAGALHÃES
XAUD, referentes ao exercício de 2021, anteriormente marcadas para os períodos de 04 a 13 de janeiro de 2021, conforme Portaria
nº 1390/2020/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 01 de dezembro de 2020, publicada no DODPERR nº 152 de 09.12.2020, constante
em evento 0243686, as quais serão usufruídas oportunamente.
 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
 
 
STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ 
Defensor Público-Geral
 
Em 28 de dezembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ, Defensor Público Geral, em 28/12/2020, às
12:17, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015,
e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador
0248276 e o código CRC 4BF87872.
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DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA 

“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros” 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria nº 1488/2020/DRH-CG/DRH/DG/DPG
O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
 
Considerando o Processo Sei nº. 003537/2018.
 
RESOLVE:
 
Conceder 01 (um) dia de folga compensatória ao Defensor Público Dr. EDUARDO DE CARVALHO VERAS, no dia 08 de
janeiro de 2021, em virtude de sua designação para laborar em regime de plantão nos dias 12 e 13 de outubro de 2019,
conforme Portaria nº 1499/2019/DPG-CG/DPG, de 22 de agosto de 2019 (DOE Nº 3547 de 26.08.2019), constante em
evento 0155333.
 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
 
 
STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ 
Defensor Público-Geral
 
Em 28 de dezembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ, Defensor Público Geral, em 28/12/2020, às
12:17, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015,
e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador
0248408 e o código CRC E9D4D8C1.

000023/2020 0248408v3
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DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA 

“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros” 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria nº 1489/2020/DRH-CG/DRH/DG/DPG
O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
 
Considerando o Processo Sei nº. 000991/2018.
 
RESOLVE:
 
I - Conceder 10 (dez) dias de férias referentes ao exercício de 2020, a Defensora Pública Dr.ª TEREZINHA MUNIZ DE SOUZA
CRUZ, a contar de 01 de fevereiro de 2021. 
 
II - Designar a Defensora Pública Dr.ª ELCENI DIOGO DA SILVA, para substituir a Defensora Pública Dr.ª TEREZINHA MUNIZ
DE SOUZA CRUZ, Titular da Defensoria Pública Especializada de Promoção e Defesa dos Direitos da Mulher da Comarca de Boa
Vista - RR, no período de 01 a 10 de fevereiro de 2021.
 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
 
 
STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ 
Defensor Público-Geral
 
Em 28 de dezembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ, Defensor Público Geral, em 28/12/2020, às
12:56, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015,
e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador
0248432 e o código CRC 554E94D4.

000023/2020 0248432v3

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA 

“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros” 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Boletim Interno DPE/RR em 29/12/2020 
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Portaria nº 1490/2020/DRH-CG/DRH/DG/DPG
O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
 
Considerando o Processo Sei nº. 004719/2018.
 
RESOLVE:
 
I - Conceder 02 (dois) dias de folga compensatória a Defensora Pública Dr.ª TEREZINHA MUNIZ DE SOUZA CRUZ, nos dias 11
a 12 de fevereiro de 2021, em virtude de sua designação para laborar em regime de plantão nos dias 29 de fevereiro e 01 de março
de 2020, conforme Portaria nº 388/2020/DPG-CG/DPG, de 11 de março de 2020 (DOE nº 3680 de 12.03.2020), constante em
evento 0204325.
 
II- Conceder 18 (dezoito) dias de folga compensatória a Defensora Pública Dr.ª TEREZINHA MUNIZ DE SOUZA CRUZ, a contar
de 18 de fevereiro a 07 de março de 2021, em virtude de sua atuação no recesso no âmbito da Defensoria Pública do Estado de
Roraima no período aquisitivo 2019/2020.
 
III -Designar a Defensora Pública Dr.ª ELCENI DIOGO DA SILVA, para substituir a Defensora Pública Dr.ª TEREZINHA MUNIZ
DE SOUZA CRUZ, Titular da Defensoria Pública Especializada de Promoção e Defesa dos Direitos da Mulher da Comarca de Boa
Vista - RR, nos dias 11 a 12 de fevereiro de 2021.
 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
 
 
STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ 
Defensor Público-Geral
 
Em 28 de dezembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ, Defensor Público Geral, em 28/12/2020, às
12:56, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015,
e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador
0248448 e o código CRC 229DEA6C.

000023/2020 0248448v4

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA 

“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros” 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria nº 1483/2020/DRH-CG/DRH/DG/DPG
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A Diretora Geral da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/DPG Nº
118/12 e Portaria nº 74/2019/DRH-CG/DRH/DG/DPG, em evento 0087123.

 

Considerando as Resoluções nº 01, de 17 de fevereiro de 2009 e  nº 05, de 04 de julho de 2012, que dispõe sobre concessão de diárias
aos servidores no âmbito da Defensoria Pública do Estado de Roraima, e dá outras providências;

 

Considerando o Processo SEI nº  001979/2020.

 

RESOLVE:

 

Convalidar o deslocamento do Servidor JEFERSON LIMA FERREIRA,  Assessor Especial II, com objetivo de transportar  a
servidora Maria Esther Pinheiro Freitas de Andrade, Assessora Especial III,  para as comunidades indígenas do município do
Cantá/RR (Vila São Sebastião, Novo Progresso, Comunidade Malacaxeta, Canauanin, Tába Lascada e Serra Grande I), no dia 17 de
dezembro do corrente ano, com ônus;
 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA 
Diretora Geral

Em 23 de dezembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA, Diretora Geral, em 28/12/2020, às 10:59,
conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e
Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador
0248175 e o código CRC A969C0C7.

000023/2020 0248175v15

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA 

“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros” 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria nº 1484/2020/DRH-CG/DRH/DG/DPG

A Diretora Geral da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/DPG Nº
118/12 e Portaria nº 74/2019/DRH-CG/DRH/DG/DPG, em evento 0087123.
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Considerando as Resoluções nº 01, de 17 de fevereiro de 2009 e  nº 05, de 04 de julho de 2012, que dispõe sobre concessão de diárias
aos servidores no âmbito da Defensoria Pública do Estado de Roraima, e dá outras providências;

 

Considerando o Processo SEI nº002041/2020. 

 

RESOLVE:

 

Convalidar o deslocamento do Servidor JOSIEL DA SILVA SOUZA,  Assessor Especial I, com o objetivo de realizar a manutenção do
motor do portão de entrada do prédio na sede da Defensoria Pública do município de Pacaraima/RR, no dia 22 de dezembro de 2020,
com ônus.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA 
Diretora Geral

Em 23 de dezembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA, Diretora Geral, em 28/12/2020, às 10:59,
conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e
Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador
0248204 e o código CRC 93C0306A.
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DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA 

“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros” 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria nº 1486/2020/DRH-CG/DRH/DG/DPG
A Diretora Geral da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/DPG Nº
118/12 e Portaria nº 74/2019/DRH-CG/DRH/DG/DPG, em evento 0087123.
Considerando as Resoluções nº 01, de 17 de fevereiro de 2009 e  nº 05, de 04 de julho de 2012, que dispõe sobre concessão de
diárias aos servidores no âmbito da Defensoria Pública do Estado de Roraima, e dá outras providências;
 
Considerando o Processo SEI nº 001970/2020
Considerando o Processo SEI nº 001986/2020
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RESOLVE:
 
 
I - Tornar sem efeito a Portaria nº 1478/2020/DRH-CG/DRH/DG/DPG , de 21 de dezembro de 2020, constante em
evento 0247402.
 
II - Alterar a Portaria nº 1415/2020/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 10 de dezembro de 2020, constante em evento 0244793,
exclusivamente quanto a data do deslocamento dos servidores WAGNER HERMES NASCIMENTO COSTA,  Assessor Especial
I e MÁRIO JORGE GERMANO DA COSTA, Chefe da Seção de Transportes, anteriormente marcado para os dias 28, 29 e 30 de
dezembro a serem realizados nos dias 21, 22 e 23 de dezembro do corrente ano. 
 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
 
MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA 
Diretora Geral
Em 28 de dezembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA, Diretora Geral, em 28/12/2020, às 12:55,
conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e
Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador
0248331 e o código CRC 70C1FF9E.
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DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA 

“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros” 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria nº 1487/2020/DRH-CG/DRH/DG/DPG
A Diretora Geral da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/DPG Nº
118/12 e Portaria nº 74/2019/DRH-CG/DRH/DG/DPG, em evento 0087123.
 
Considerando o Processo Sei nº. 000121/2020.
 
RESOLVE:
 
Conceder ao servidor HELIO DUARTE DE HOLANDA FILHO, Chefe de Gabinete de Defensor Público, 02 (dois) dias de
dispensa do serviço nos dias 07 a 08 de janeiro de 2021, em virtude de ter laborado perante a Justiça Eleitoral, como 1º Secretário-
MRV, nas eleições de 2018.
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Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
 
 
MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA 
Diretora Geral
 
Em 28 de dezembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA, Diretora Geral, em 28/12/2020, às 12:58,
conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e
Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador
0248403 e o código CRC FDC852C6.
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DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA 

“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros” 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - GABINETE

Extrato - DA-CG/DA/DG/DPG
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 02/2019.

PROCESSO Nº. 032/2019

 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA – DPE/RR vem tornar público o resumo do Primeiro Termo Aditivo
ao Convênio nº 02/2019, firmado entre a DPE/RR e o MUNICÍPIO DO CANTÁ, CNPJ nº 01.612.682/0001-56, oriundo do Processo
nº 032/2019.

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do Convênio n.º 002/2019 (Evento Sei nº 0086616), alterando
a CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA.

VIGÊNCIA:  O presente instrumento vigorará por um período de 02 (dois) anos, a contar da data de 08/01/2021, podendo ser
prorrogado por igual período de comum acordo entre as partes, devendo a parte interessada em sua prorrogação comunicar
expressamente a intenção com 30 (trinta) dias de antecedência.

ASSINATURA: 28/12/2020.

SIGNATÁRIOS: STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ – Defensor Público Geral – representante da CONVENENTE e o senhor
CARLOS JOSÉ DA SILVA – Prefeito do Município do Cantá e representante da CONVENIADA.

Em 28 de dezembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por REGIS MACÊDO BRAGA, Diretor do Departamento de Administração, em
28/12/2020, às 15:20, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de

Boletim Interno DPE/RR em 29/12/2020 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador
0248640 e o código CRC 7EDA0040.
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